
 

1/3 

 
Area Ambiente 

Servizio Cimiteri Cittadini 

 

 

                                                        DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

                                                                   n.81 del 20.09.2025 

 

                        

OGGETTO: approvazione avviso pubblico finalizzato al recupero  loculi in stato di 

abbandono ubicati nel cimitero MONUMENTALE  di Poggioreale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2/3 

 

 

 

 

                                                                     IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

-l’art. 107 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo 

statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa; 

- lo statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

-il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale prevede che i dirigenti svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

-con decreto sindacale n. 94 del 06.03.2025 la scrivente è stata individuata quale Dirigente del Servizio 

Cimiteri Cittadini. 

Dato atto che 

-il cimitero  Monumentale, di Napoli  è il principale cimitero della città, uno dei più grandi d'Europa  che 

domina la città; 

-l’Aministrazione comunale  ha dato avvio ad un progetto di riqualificazione dello stesso onde assicurare alla 

collettività  la piena fruizione del cimitero e, con essa, la pratica del culto della memoria all'interno 

di uno spazio sempre più decoroso; 

-fra gli  interventi finalizzati ad accrescere il decoro, valorizzando in maniera apprezzabile la 

struttura vi  è il recupero dei loculi ivi ubicati che si presentano   in totale  stato di abbandono;  

-l’art.  43 del Regolamento di Polizia Mortuaria del comune di Napoli espressamente recita: 

Obbligo di manutenzione 

“Qualora qualunque manufatto nei cimiteri venga lasciato in stato di abbandono per mancata 

manutenzione e, per tale causa possa costituire un pericolo per le cattive condizioni statiche, ov-

vero venir compromesso il decoro del civico cimitero, l’Amministrazione Comunale può 

senz’altro procedere direttamente alla demolizione ovvero alla sistemazione dell’opera. I resti 

mortali ospitati nei manufatti in oggetto saranno conservati a cura dell’Amministrazione Comu-

nale presso proprie strutture, trascorsi 5 anni dalla demolizione, l’Amministrazione Comunale 

avrà il diritto di trasferire i resti mortali in uno degli ossari comuni.” 

-nel cimitero Monumentale   sono presenti loculi in totale stato di abbandono nel numero di 95  

nell’area  denominata: quadratino occidentale, sottoposto  al quadrato Monumentale , nonché nel 

numero di 144 posti lungo il Viale dei Cipressi per i quali l’assenza di lapide rende impossibile risa-

lire ad eventuali concessionari e/o eredi. 

Dato atto che 

-nel  Regolamento di Polizia Mortuaria del comune di Napoli all’art. 43 avente ad oggetto: obbligo 

di manutenzione   è espressamente indicato: 

“Qualora qualunque manufatto nei cimiteri venga lasciato in stato di abbandono per mancata 

manutenzione e, per tale causa possa costituire un pericolo per le cattive condizioni statiche, ov-

vero venir compromesso il decoro del civico cimitero, l’Amministrazione Comunale può 

senz’altro procedere direttamente alla demolizione ovvero alla sistemazione dell’opera. I resti 

mortali ospitati nei manufatti in oggetto saranno conservati a cura dell’Amministrazione Comu-

nale presso proprie strutture, trascorsi 5 anni dalla demolizione, l’Amministrazione Comunale 

http://ss.mm/


 

3/3 

avrà il diritto di trasferire i resti mortali in uno degli ossari comuni”. 

Ritenuto di procedere  secondo i dettami del precitato articolo 43 del  Regolamento di Polizia Mor-

tuaria del comune di Napoli, si è proceduto a predisporre apposito Avviso Pubblico da pubblicare 

all’Albo Pretorio del comune di Napoli finalizzato a rendere edotta la collettività della necessità del 

recupero dei precitati loculi, provvedendo altresì per consentire ad eventuali concessionari e/o eredi 

di palesarsi di affiggere l’avviso pubblico direttamente sui loculi oggetto di recupero;   
Ritenuto altresì di procedere all’approvazione del menzionato avviso pubblico che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante. 

Visto:  

-l’art. 107 del TUEL;  

-il  Regolamento di Polizia Mortuaria del comune di Napoli art. 43. 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

Attestato 

-che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. .  

Attestato altresì: 

 -che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’attività amministrativa e 

contabile, ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D. lgs. 267/2000 - dell’ art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, 

comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 

del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C.n. 49 del 11/07/2018;  

-che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6 e 7 del D. P. R.62/2013 e degli art. 7 e 9 del codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, vi è l’assenza di conflitto di interessi, anche 

potenziale, nel presente atto.  

-che il presente documento non contiene dati personali  da trattarsi in conformità alle condizioni di liceità di 

cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679  nel rispetto della relativa disciplina del D.Lgs 50/2016 e nel 

rispetto dei principi di finalità, adeguatezza e non eccedenza sottoscritta digitalmente dalla dirigente Dott.ssa 

A.Agliata  

                                                                                 DISPONE  

1) di approvare l’ avviso pubblico finalizzato al recupero  loculi in stato di abbandono 

ubicati nel cimitero MONUMENTALE  di Poggioreale; 

2) di stabilire che l’avviso pubblico sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione sottosezione Avvisi e nella pagina del Servizio cimiteri cittadini; 

3) di affiggere nei giorni antecedenti la commemorazione dei defunti, sui loculi da recuperare, 

l’avviso pubblico oggetto di approvazione. 

  

                                                                    Il Dirigente  

                                                      dott.ssa Antonietta Agliata 

   

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

provvedimento è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 


		2025-09-20T12:24:48+0000
	Antonietta Agliata




